
SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

Licda. Roxana Acuña Valerio
Jefe, Administración de Remuneraciones y 
Gestión de la Información

Estimada señora:

Transcribo el acuerdo UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024, artículo II de la sesión extraordinaria
número dieciséis del Consejo de la Sede Regional Chorotega de la Universidad Nacional, ce-
lebrada el 5 de diciembre de 2024, modalidad virtual que dice:

ARTÍCULO I: Cargas académicas 2025 (jornadas 40 horas).

RESULTANDO QUE: 

1. El Reglamento de Contratación Laboral de Personal Académico el cual entró a regir
el primero de enero del 2016. 

2. El Reglamento de Sedes y Secciones Regionales.
3. La planificación de cargas académicas docentes de tiempo completo realizada por

las Direcciones Académicas de Campus.
4. La oferta académica de la Sede Regional Chorotega para el año 2025.
5. El procedimiento interno para la gestión de nombramientos en la Sede Regional

Chorotega, comunicado mediante UNA-SRCH-CIRC-020- 2024.
6. Mediante oficio UNA-DAL-SRCH-OFIC-214-2024 con fecha 5 de diciembre del 2024

la directora académica M. Sc. Marlene Durán López, presenta al Decanato solicitud
de contratación de académicos para impartir cursos de 01 de enero al 13 de julio del
2025. 

7. Mediante oficio UNA-SRCH-OFIC-998-2024 con fecha 5 de diciembre del 2024 el De-
cano M. Ed. Wagner Castro Castillo presenta carga académica del I ciclo del Campus
Liberia. 

CONSIDERANDO QUE: 
1. El inciso q del artículo 14 del Reglamento de Sedes y Secciones Regionales, indica

como funciones del Consejo de Sede: 
a. Aprobar el nombramiento de personal académico a plazo fijo de la sede, de

conformidad con el Estatuto orgánico y la reglamentación vigente.
2. La  Sede  Regional  Chorotega  para  la  prestación  de  servicios  en  Docencia  ha

aprobado  perfiles  académicos  en  el  Consejo  de  Sede  y  ha  recibido  perfiles  de
unidades académicas cuyos planes de estudios se imparten en la Sede. 

3. Algunos nombramientos  se  realizan con plazas  a plazo fijo  y  otros  por  servicios
especiales,  siendo  la  primera  la  que  repercute  directamente  en  el  presupuesto
laboral de la Sede Regional Chorotega y la segunda siendo aportes realizados por el
Consejo Universitario a través de la Rectoría Adjunta.



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

4. Se  han  realizado  talleres  y  reuniones  varias  para  la  planificación  y  estimación
presupuestaria laboral y se concluye que la propuesta de nombramientos, esto con
el  fin  de  presentar  oportunamente  el  Plan  Académico-presupuesto  anual  de  su
campus, con la información que lo fundamente, según se estipula en el Reglamento
de Sedes y Secciones Regionales como funciones de los Directores Académicos.

5. La Directora Académica, con base en los perfiles, la priorización de contratación y
respetando la normativa universitaria solicita al Consejo de Sede la contratación a
plazo fijo de los siguientes académicos para impartir cursos del 01 de enero al 13 de
julio del 2025, en una jornada de 30 y 40 horas.

Nombre 
persona 
académica

Cédula Plaza y código
presupuestario

Jornada Código y nombre del
curso, NRC y grupo.

Vigencia

Carlos Luis 
Chanto 
Espinoza

503020651

0493-2022
D.15.0078

40 EIF202 Soporte Técnico, NRC 
40184, G61

Del
01/01/2025

al
13/07/2025EIF208 Comunicaciones y  re-

des  de  computadoras, NRC
40195, G62

EIF413 Métodos de 
Investigación Científica en 
Informática, NRC 40208, G63

Carlos Ruiz 
Sequeira

503150370 0887-2022
D.15.0214

40 LIX411 Ingles integrado para
otras carreras II, NRC  40864,
G61

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

LIX411 Inglés 
integrado para otras 
carreras II, NRC 40865, G62

Rolando 
Madriz 
Vargas

111150491 1509-2022
D.15.0318

40 INH510 Investigación en 
Ingeniería I, NRC 42856, G64

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

FIX-422 Física I,
NRC 40855, G61

IES500 Fundamentos de ing en
energías sostenibles, NRC
40488, G60

Darinka Grbic 
Grbic

800870458 0889-2022
D.15.0236

30 DBP211 Interacciones en el es-
pacio Pedagógico, NRC 40348, 
G61



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

DBP202 Desarrollo In-
tegral en la edad 
escolar, NRC 40337,
G60

DBP502 Atención 
Pedagógica a
poblaciones Diversas, 
NRC 40367, G63

Jorge 
Brenes 
Zúñiga

304490992 0107-2022
D.15.0371

40 LIX410 Inglés 
integrado para otras 
carreras I (SIS), NRC 
40862, G62

Del 
01/01/2025 
al 
13/07/2025

LLI201 Expresión Oral
y Comprensión 

Auditiva I, NRC 40248, G60

Luis 
Roberto Pi-
neda Ca-
nales

107640048 1273-2017
D.15.0210

40 LIY430 Inglés  I  para Turismo,
NRC 40866, G60

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

LLI205 Gramática 
Básica, NRC 40254, G61

LLI402 Lingüística 
General I, NRC 40265, G62

Gabriela Or-
tiz Cruz

502950003 0171-2022
D.15.0210

40 LLI200 Pronunciación: Vocales,
NRC 40246, G60 Del

01/01/2025
al
13/07/2025

LLI207 Pronunciación acento y
entonación, NRC 40256, G61

LIY430 Inglés  I  para Turismo,
NRC 40866, G60

Cristian
Chaves
Jaén

502680311 2013-2019
D.15.0318

40 EGC100 Ciencia, Tec-
nología y Sociedad en los um-
brales del siglo XXI, NRC
40531, G60 Del 

01/01/2025 
al 
13/07/2025

ETE443O Optativo: Rela-
ciones Públicas 
Empresariales, NRC 
40068, G64



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

SCC476O Comunicación Efecti-
va, NRC 40232, G63

EGF115       Ética   frente a la
globalización, NRC 40538, G60

Jendry
Umaña
Obando

503500500 1838-2024
D.15.0260

40 DBP209 Enfoques con-
temporáneos de Lectura y 
Escritura, NRC 40343, G61 Del 

01/01/2025 
al 
13/07/2025

DBP100O Narración oral 
aplicada al contexto educativo 
Curso optativo I, NRC 40359, 
G62

DBP103O Taller lúdico para  la
Educación  Social, NRC  40372,
G63

Karla Ávila Ba-
dilla

503560803 0162-2022
D.15.0319

40 EGA114       Introducción a la In-
vestigación, NRC 40567, G60

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

EGS124 Liderazgo y Gestión
Local Comunitaria, NRC

40575, G60

SCC410 Gestión
de Empresas Gastronó-

micas, NRC 40225, G61

SCC452 Turismo de Aventura y
Deportivo, NRC 40240, G63

Jorge Loáiciga 
Gutiérrez

503460994 1283-2017
D.15.0319

40 ETA400 Administración Gene-
ral, NRC 40003, G60

Del
01/01/2025
al
13/07/2025ETA414 Gestión de 

la Cadena de
Abastecimiento,NRC 40012,
G62
ETA414 Gestión de 
la Cadena de
Abastecimiento,NRC 40045,
G63

ETE 439 Práctica Profe-
sional Supervisada, NRC
40071, G65



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

Alfonso 
Lara 
Quesada

108770743 1281-2017
D.15.0236

30 IES-502 Biología 
General, NRC 40491, 
G61

Del 
01/01/2025 
al 
13/07/2025IES-502L Laboratorio 

Biología General, NRC 
40494, G61

IES-502L Laboratorio 
Biología General, NRC 
40496, G62

Arnoldo 
Martínez 
Solís

702040147 0328-2022
D.15.0404

40 ETA404 Análisis de Procesos
Administrativos, NRC  40008,
G61

Del
01/01/2025
al
13/07/2025ETA404 Análisis de Procesos

Administrativos, NRC  40036,
G62

ETE 439 Práctica Profe-
sional Supervisada, NRC 
40029, G64
ETA400 Administración

General, NRC 40031, 
G61

Guisselle
Alvarado
Martínez

502520309 1248-2017
D.15.0320

40 ETA405 Contabilidad General,
NRC 40009, G61

Del
01/01/2025
al
13/07/2025ETA415 Contabilidad Avanzada,

NRC 40013, G62

RIG401 Contabilidad 
general, NRC 40139, G61

SCC405 Contabilidad para
Empresas Turísticas, NRC
40222, G61

Manuel 
Mejicano 
Ortiz

206860143 0892-2022
D.15.0318

40 RIG405      Metodología de la in-
vestigación para la toma de de-
cisiones, NRC 40145, G61

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

RIG411 Teoría del Comercio In-
ternacional, NRC 40148, G62



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

RIG420 Comercio y ambiente,
NRC 40163, G63

William 
Ordoñez 
Soto

502170303 1278-2017
D.15.0319

40 RIG442 Análisis 
Financiero para Comercio  y

Negocios
Internacionales, NRC 
40154, G62

Del 
01/01/2025 
al 
13/07/2025

RIG422   Medios   de  pago 
internacionales, NRC  40169,
G63

SCC406 Fundamentos de 
Administración para
Empresas Turísticas, NRC
40223, G61

SCC415 Gestión de Recursos
Humanos en Empresas Turísti-
cas, NRC 40231, G62

Eilyn 
Duarte 
Abarca

502720523 1132-2018
D.15.0210

40 MAT001 Matemáticas General,
NRC 40827, G60

Del
01/01/2025
al
13/07/2025MAT001 Matemáticas General,

NRC 40828, G61

MAT030 Matemática
para Informática, NRC
40844, G60

María 
Fernanda 
Moya Bello

113520357 1395-2022
D.15.0212

40 LIX410 Inglés integra-
do otras carreras I, NR C40861,
G61

LLI400 Expresión 
oral y compren I, NRC 
40263, G62

Margot Mi-
randa Ro-
sales

502380748 0160-2022
D.15.0149

30 DBP200 Introducción a la peda-
gogía, NRC 40334,
G 60

Del 
01/01/2025 
al 
13/07/2025

DBP402 Planificación de los
procesos

pedagógicos, NRC 
40353, G62



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

DBP412 Materiales y recursos
creativos, NRC 40706, G76

Ronald
Sánchez
Brenes

206470044 0893-2022
D.15.0236

20 INH412 Sistemas
Hidrológicos, NRC 40399,
G63

Del 
01/01/2025 al 
13/07/2025

EGC119 Riqueza
Ecológica de Costa Rica,

  NRC 40526, G60

6. La Dirección Académica ha garantizado que:

 La Sede cuenta con el contenido presupuestario necesario en la cual se cargará la
contratación. 

 Con base en lo establecido en el artículo 31 del Reglamento de Contratación Laboral
del Personal Académico, afirma y garantiza que todos los propietarios de la unidad
con perfil idóneo tienen la carga llena y están cumpliendo con el cuarto de tiempo
en docencia. 

 Se ha coordinado con el Decano respectivo las acciones necesarias para verificar que
el personal en propiedad de la Sede tenga su carga académica completa y cumpla
con el requisito del cuarto de tiempo en docencia indicado en el artículo 17 de este
Reglamento de Contratación Laboral del Personal Académico. 

7. Existen casos de personal académico asignado a tiempo completo cuya distribución se
realiza en Docencia y PPAA. 
8. Que la persona que se propone está inscrita en el Registro de Elegibles de la Sede o de
otra instancia de la universidad. 
9. Que la apertura final de los cursos queda sujeto al proceso de matrícula del I ciclo 2025. 
10. Que la fracción de tiempo sin docencia se cubre con plan de trabajo enviado y aprobado
por el Decano. 
11. Que el nombramiento de los docentes tiene el periodo del 01 al 26 de enero del 2025
sin docencia y el periodo del 27 de enero al 13 de julio del 2025 con matrícula de cursos; por
lo tanto, el académico deberá elaborar dos declaraciones juradas para el I ciclo 2025.

POR TANTO, SE ACUERDA: 

1. APROBAR EL NOMBRAMIENTOS DE LOS SIGUIENTES ACADÉMICOS
PARA IMPARTIR CURSOS, POR UNA JORNADA DE 30 Y 40 HORAS DEL
01 DE ENERO AL 13 DE JULIO DEL 2025. ACUERDO FIRME. 

Nombre 
persona 
académica

Cédula Plaza y código
presupuestario

Jornada Código y nombre del
cuso, NRC y grupo.

Vigencia



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

Carlos Luis 
Chanto 
Espinoza

503020651 0493-2022
D.15.0078

40 EIF202 Soporte Técnico, NRC 
40184, G61

Del
01/01/2025

al
13/07/2025EIF208 Comunicaciones y redes de

computadoras, NRC 40195, G62

EIF413 Métodos de Investigación
Científica en Informática, NRC
40208, G63

Carlos Ruiz 
Sequeira

503150370 0887-2022
D.15.0214

40 LIX411 Ingles integrado para otras
carreras II, NRC 40864, G61 Del

01/01/2025
al
13/07/2025

LIX411 Inglés integrado
para otras ca-

rreras II, NRC 40865, G62

Rolando 
Madriz 
Vargas

111150491 1509-2022
D.15.0318

40 INH510 Investigación en Ingeniería I,
NRC 42856, G64

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

FIX-422 Física I, 
NRC 40855, G61

IES500 Fundamentos de ing en
energías sostenibles, NRC  40488,
G60

Darinka Grbic 
Grbic

800870458 0889-2022
D.15.0236

30 DBP211 Interacciones en el espacio 
Pedagógico, NRC 40348, G61

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

DBP202 Desarrollo Integral
en la edad es-

colar, NRC 40337,
G60

DBP502 Atención Pedagógi-
ca a po-
blaciones Diversas, NRC 
40367, G63

Jorge 
Brenes 
Zúñiga

304490992 0107-2022
D.15.0371

40 LIX410 Inglés integrado
para otras 

carreras I (SIS), NRC 
40862, G62

Del 
01/01/2025 
al 
13/07/2025



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

LLI201 Expresión Oraly
Comprensión Auditiva I, 

NRC 40248, G60

Luis Ro-
berto Pine-
da Canales

107640048 1273-2017
D.15.0210

40 LIY430 Inglés I  para Turismo, NRC
40866, G60

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

LLI205 Gramática Básica,
NRC 40254, G61

LLI402 Lingüística 
General I, NRC 40265, G62

Gabriela Or-
tiz Cruz

502950003 0171-2022
D.15.0210

40 LLI200 Pronunciación: Vocales,
NRC 40246, G60 Del

01/01/2025
al
13/07/2025

LLI207 Pronunciación acento y en-
tonación, NRC 40256, G61

LIY430 Inglés I  para Turismo, NRC
40866, G60

Cristian
Chaves
Jaén

502680311 2013-2019
D.15.0318

40 EGC100 Ciencia, Tecnolo-
gía y Sociedad en los umbrales

del siglo XXI, NRC 
40531, G60 Del 

01/01/2025 
al 
13/07/2025

ETE443O Optativo: Relacio-
nes Públicas Em-
presariales, NRC 40068, 
G64

SCC476O Comunicación Efectiva,
NRC 40232, G63

EGF115       Ética   frente a la globa-
lización, NRC 40538, G60

Jendry
Umaña
Obando

503500500 1838-2024
D.15.0260

40 DBP209 Enfoques contem-
poráneos de Lectura y Es-
critura, NRC 40343, G61 Del 

01/01/2025 
al 
13/07/2025

DBP100O Narración oral apli-
cada al contexto educativo Curso 
optativo I, NRC 40359, G62



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

DBP103O Taller lúdico para la Edu-
cación Social, NRC 40372, G63

Karla Ávila Ba-
dilla

503560803 0162-2022
D.15.0319

40 EGA114       Introducción a la Inves-
tigación, NRC 40567, G60

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

EGS124 Liderazgo y Gestión Lo-
cal Comunitaria, NRC 40575, G60

SCC410 Gestión de
Empresas Gastronómicas,

NRC 40225, G61

SCC452 Turismo de Aventura y De-
portivo, NRC 40240, G63

Jorge Loáiciga 
Gutiérrez

503460994 1283-2017
D.15.0319

40 ETA400 Administración General,
NRC 40003, G60

Del
01/01/2025
al
13/07/2025ETA414 Gestión de la

Cadena de
Abastecimiento,NRC 40012, G62

ETA414 Gestión de la
Cadena de

Abastecimiento,NRC 40045, G63

ETE 439 Práctica Profesional
Supervisada, NRC 40071, G65

Alfonso 
Lara 
Quesada

108770743 1281-2017
D.15.0236

30 IES-502 Biología General,
NRC 40491, G61

Del 
01/01/2025 
al 
13/07/2025IES-502L Laboratorio Biolo-

gía General, NRC 
40494, G61

IES-502L Laboratorio Biolo-
gía General, NRC 
40496, G62

Arnoldo 
Martínez 
Solís

702040147 0328-2022
D.15.0404

40 ETA404 Análisis de Procesos
Administrativos, NRC 40008, G61

Del
01/01/2025
al
13/07/2025ETA404 Análisis de Procesos

Administrativos, NRC 40036, G62



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

ETE 439 Práctica Profesio-
nal Supervisada, NRC 40029, G64

ETA400 Administración

General, NRC 40031, G61
Guisselle
Alvarado
Martínez

502520309 1248-2017
D.15.0320

40 ETA405 Contabilidad General, NRC
40009, G61

Del
01/01/2025
al
13/07/2025ETA415 Contabilidad Avanzada,

NRC 40013, G62

RIG401 Contabilidad gene-
ral, NRC 40139, G61

SCC405 Contabilidad para
Empresas Turísticas, NRC  40222,
G61

Manuel 
Mejicano 
Ortiz

206860143 0892-2022
D.15.0318

40 RIG405      Metodología de la inves-
tigación para la toma de decisiones,
NRC 40145, G61

Del
01/01/2025
al
13/07/2025

RIG411 Teoría del Comercio Inter-
nacional, NRC 40148, G62

RIG420 Comercio y ambiente, NRC
40163, G63

William 
Ordoñez 
Soto

502170303 1278-2017
D.15.0319

40 RIG442 Análisis Financiero 
para Comercio y Negocios
Internacionales, NRC 
40154, G62

Del 
01/01/2025 
al 
13/07/2025

RIG422    Medios    de pago
internacionales, NRC 40169, G63

SCC406  Fundamentos  de
Administración para
Empresas Turísticas, NRC  40223,
G61

SCC415 Gestión de Recursos Hu-
manos en Empresas Turísticas,
NRC 40231, G62



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

Eilyn 
Duarte 
Abarca

502720523 1132-2018
D.15.0210

40 MAT001 Matemáticas General, NRC
40827, G60

Del
01/01/2025
al
13/07/2025MAT001 Matemáticas General, NRC

40828, G61

MAT030 Matemática para
Informática, NRC 40844,

G60
María Fernan-
da Moya Bello

113520357 1395-2022
D.15.0212

40 LIX410 Inglés integrado 
otras carreras I, NR C40861, G61

LLI400 Expresión oral y 
compren I, NRC 40263, G62

Margot Mi-
randa Ro-
sales

502380748 0160-2022
D.15.0149

30 DBP200 Introducción a la pedago-
gía, NRC 40334,
G 60

Del 
01/01/2025 
al 
13/07/2025

DBP402 Planificación de los pro-
cesos
pedagógicos, NRC 
40353, G62

DBP412 Materiales y recursos crea-
tivos, NRC 40706, G76

Ronald
Sánchez
Brenes

206470044 0893-2022
D.15.0236

20 INH412 Sistemas
Hidrológicos, NRC 40399,
G63

Del 
01/01/2025 al 
13/07/2025

EGC119 Riqueza 
Ecológica de Costa Rica,
NRC 40526, G60

2. INDICAR A LAS PERSONAS ACADÉMICAS QUE DEBEN ELABORAR DOS
DECLARACIONES JURADAS, SEGÚN LO INDICADO EN LOS CONSIDE-
RANDOS, EN EL SISTEMA DE DECLARACIONES JURADAS DE HORA-
RIO:  https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml  .  ACUERDO
FIRME. 

https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml


SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-461-2024

10 de diciembre de 2024

3. SE INSTRUYE A LA DIRECTORA EJECUTIVA PARA QUE FORMALICE EL
NOMBRAMIENTO EN EL SISTEMA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA (SI-
GESA). ACUERDO FIRME.

Atentamente,

MEd. Wagner Castro Castillo
Presidente

Consejo de Sede

 MSc. Ivannia Montero Robles, Directora Ejecutiva SRCH.
 MSc. Marlene Durán López, Directora Académica, Campus Liberia.
 MSc. Efraín Aragón Obregón, Asistente Administrativo, Campus Liberia.
 Académicos


		2024-12-10T16:32:37-0600
	Se actualiza acuerdo. Decano a.i


	



